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og bygningsudgifter samt ved institutioner for er- 
hvervsrettet uddannelse tillige tilskud til dækning af 
udgifter ved kostafdelinger, udbetales eksklusive til- 
skud til ikke-fradragsberettiget købsmomsudgifter. 
Institutionerne vil herefter skulle indberette deres fak- 
tiske momsudgifter hvert kvartal og vil få dem kom- 
penseret kvartalsvis. 

Tilskud til skolepraktik og til aktiviteter i forbindel- 
se med lediges deltagelse i uddannelse fastsættes på 
grundlag af de takster, der er fastsat i finansloven. 
Heri er udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms 
indregnet. Institutionernes udgifter til ikke-fradrags- 
berettiget købsmoms i forbindelse med skolepraktik 
og aktiviteter i forbindelse med lediges deltagelse i 
uddannelse vil blive kompenseret, men samtidig vil 
den moms, der er indregnet i taksterne, blive fratruk- 
ket i kompensationen. 

Som en konsekvens af forslaget om etablering af 
momskompensationsordningen foreslås en præcise- 
ring af takstbestemmelsen i lov om betaling for udgif- 
ter til uddannelse i forbindelse med aktivering m.m., 
idet undervisningsministeriet ikke bør påføres en mer- 
udgift til, kompensation for ikke-fradragsberettiget 
købsmoms til arbejdsformidlingen og kommunerne. 
Endvidere må institutionernes uddannelsestilbud ikke 
blive konkurrenceforvridende. Ligeledes foreslås en 
præcisering af bestemmelsen om tilskud til skoleprak- 
tik i lov om erhvervsuddannelser samt ændring af til- 
skudsbestemmelserne i en række uddannelseslove. 

De selvejende uddannelsesinstitutioners indtægts- 
dækkede virksomhed er ikke omfattet af lovforslaget 
og videreføres derfor uændret. 

Kompensationsordningen er som udgangspunkt 
økonomisk neutral for institutionerne som helhed be- 
tragtet, men institutionerne vil ved øget brug af udli- 
citering af driftsopgaver og samarbejde om eksempel- 
vis indkøb og kantinedrift kunne effektivisere driften 
og dermed høste en økonomisk gevinst. 

Der er i lovforslaget indsat en bemyndigelse til un- 
dervisningsministeren til at etablere en å conto-ord- 
ning for den kvartalsvise momskompensation for at 
undgå, at institutionerne får likviditetsproblemer. 

1.2. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
det offentlige 

Kompensationsordningen forventes at være ud- 
giftsneutral for staten, idet den skal ses i sammenhæng 
med, at der i finanslovforslaget for 2003 er indarbej- 
det en reduktion af taksterne svarende til det hidtidige 
momstilskud. Skulle der opstå mindre- eller merud- 
gifter til momskompensation, vil disse blive medtaget 
i forslag til lov om tillægsbevilling inden for Under- 
visningsministeriets samlede driftsramme. 

I det omfang en ændret adfærd m.v. på institutio- 
nerne giver anledning til at ændre budgetteringen af 
bevillingen til momskompensation, vil dette indgå i 
de årlige rammeforhandlinger mellem Undervisnings- 
ministeriet og Finansministeriet. 

Kompensationsordningen vil i et mindre omfang 
medføre øget administration i forbindelse med Under- 
visningsministeriets tilskudsudbetalinger til de omfat- 
tede institutioner. Det vurderes dog, at det vil være 
muligt at etablere procedurer, der relativt let vil kunne 
administreres af ministeriet. 

Undervisningsministeriet vil evaluere ordningen i 
foråret 2005 og vil herunder undersøge omfanget af 
udliciteringer på de omfattede institutioner. 

1.3 Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Kompensationsordningen vil gøre det mere attrak- 
tivt for institutionerne at bruge private leverandører. 

1.4. Administrative konsekvenser for borgerne 
Omlægningen af taxametertilskuddene medfører, at 

momskompensationsordningen er udgiftsneutral for 
institutionerne. Herudover forbedres institutionernes 
muligheder for at effektivisere driftsopgaver gennem 
udlicitering og samarbejde, og det vil være forholds- 
vis enkelt for institutionerne. at administrere ordnin- 
gen. 

1.5. Miljømæssige konsekvenser 
Ingen. 

1.6. Forholdet til EU-reden 
Forslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 


